
HOTĂRÂREA  nr.12-3d-117 /11 
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr.122-146 din 

08.04.2011  privind rezultatele atestării ordinare a procurorilor 
 
17 mai  2011                                                                                          mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare   
nr.122-146 din 08.04.2011, cu privire la rezultatele atestării ordinare a procurorilor, 
audiind informaţia dlui Igor  Serbinov, Consiliul Superior al Procurorilor - 
 

C O N S T A T Ă: 
 

 În şedinţa din  8 aprilie 2011, Colegiul de calificare a iniţiat în temeiul art. 42, 
101, 110 – 112 din Legea cu privire la Procuratură şi dispoziţiile Regulamentului privind 
atestarea procurorilor, aprobat prin Hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-
3d-19/11 din 01.02.2011 şi nr. 12-3d-49/11 din 15.02.2011, procedura de atestare 
ordinară a  procurorilor enumeraţi: 

 
Nr. Numele, prenumele 

procurorului supus 
atestării 

          Funcţia deţinută Hotărîrea 
Colegiului 
de calificare 

1 Botnaru Natalia Procuror în procuratura mun.Chişinău nr. 122 
2 Stăvilă Mihail Procuror în procuratura mun.Chişinău nr. 123 
3 Severin Vladimir Procuror în procuratura mun.Chişinău nr. 124 
4 Arsenii Lucia Procuror în procuratura sect.Buiucani nr. 125 
5 Chiriac Daniela Procuror în procuratura sect.Buiucani nr. 126 
6 Zmeu  Sergiu Procuror în procuratura sect.Buiucani nr. 127 
7 Furtună Victoria Procuror în procuratura sect.Botanica nr. 128 
8 Timofti-Rusanovscaia Tatiana Procuror în procuratura sect.Botanica nr. 129 
9 Moraru Sergiu Procuror în procuratura sect.Centru nr. 130 
10 Gonţa  Oleg Procuror în procuratura sect.Centru nr. 131 
11 Poiată Victor Procuror în procuratura sect.Centru nr. 132 
12 Cazacu Alla Procuror în procuratura sect.Centru nr. 133 
13 Moldovan-Roibu Daniela Procuror în procuratura sect.Ciocana nr. 134 
14 Trocin Eugeniu Procuror, adjunct al procurorului  r.Donduşeni nr. 135 
15 Braga Diana Procuror în procuratura r.Dubăsari nr. 136 
16 Gavrilaş Mariana Procuror în procuratura r.Dubăsari nr. 137 
17 Arcer Alexandru Procuror în procuratura s.Rîşcani nr. 138 
18 Boldesco Victoria Procuror în procuratura r. Ialoveni nr. 139 
19 Corciu Cristina Procuror în procuratura r.Ialoveni nr. 140 
20 Toderiţă Veaceslav Procuror în procuratura r.Ungheni nr. 141 
21 Tocarciuc Eugeniu Procuror în procuratura r.Teleneşti nr. 142 
22 Talpă Tatiana Procuror în procuratura r.Şoldăneşti nr. 143 
23 Purici Dumitru Procuror secţie, Procuratura Generală nr. 144 
24 Bogdan Elena Procuror în procuratura r.Soroca nr. 145 
25 Rîmari Cristina Procuror în procuratura mun.Bălţi nr. 146 



Potrivit pct.2 al  Regulamentului cu privire la atestarea procurorilor, atestarea are 
ca scop verificarea responsabilităţii procurorilor şi evaluarea corespunderii acestora 
criteriilor de competenţă profesională şi de performanţă, de corespundere a funcţiei 
ocupate, verificarea factorilor de risc, stimularea perfecţionării profesionale în 
exercitarea obligaţiilor de serviciu.   

În cadrul procedurii de atestare, în şedinţă deschisă, membrii Colegiului de 
calificare au luat act de fişele de atestare ale procurorilor, de avizele Secţiei securitate 
internă, de concluziile şi  recomandările procurorului ierarhic superior. 

Colegiul de calificare a verificat cunoştinţele teoretice ale procurorilor supuşi 
atestării, răspunsurile lor fiind consemnate în procesul-verbal al şedinţei de atestare. 

Potrivit hotărârilor nr.122, 133, 136, 137 din 08.04.2011, apreciind nivelul 
cunoştinţelor profesionale şi rezultatele activităţii, Colegiului de calificare a aplicat 
calificativul „atestat” în privinţa procurorilor Gavrilaş Mariana, Braga Diana, Cazacu 
Alla, Botnaru Natalia. 

Conform hotărârilor Colegiului de calificare nr.123, 125-127, 130-132, 134, 135, 
138-141, 143-146 din 08.04.2011 în privinţa procurorilor Stăvilă Mihail, Arsenii Lucia, 
Chiriac Daniela, Zmeu Sergiu, Moraru Sergiu, Gonţa Oleg, Poiată Victor, Moldovanu-
Roibu Daniela, Trocin Eugen, Arcer Alexandru, Boldesco Victoria, Corciu Cristina, 
Toderiţă Veaceslav, Talpă Tatiana, Purici Dumitru, Bogdan Elena şi Rîmari Cristina a  
fost aplicat calificativul „atestat”,  cu înaintarea Procurorului General a recomandării de 
conferirea a gradului  de clasificare – jurist de rangul al II-lea. 

Urmare a atestării, apreciind rezultatele activităţii în perioada supusă atestării, 
cunoştinţele teoretice şi  gradul de corespundere funcţiei deţinute,   Colegiul de calificare 
a aplicat în privinţa procurorilor  Eugeniu Tocarciuc, Tatiana Timofti-Rusanovscaia, 
Victoria Furtună, Vladimir Severin  calificativul – neatestat(ă), cu recomandarea de 
repetare a procedurii de atestare în termen de 3 luni, după lichidarea neajunsurilor 
constatate în activitatea profesională. 

Hotărârile Colegiului de calificare nr.122-146 din 08.04.2011 n-au fost contestate, 
procedura de atestare a fost respectată, acestea urmând să fie validate. 

Examinând materialele prezentate, Consiliul Superior al Procurorilor în temeiul 
art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, -  
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
  A valida hotărârile Colegiului de calificare nr.122-146 din 08.04.2011, cu privire 
la rezultatele atestării ordinare a procurorilor. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                               Iurie Garaba 


